
１．農業資金

（１）農業近代化資金

（２）その他農業資金

２．農業外資金

有
賃貸住宅ローン 0.20% 0.23%

農業外事業資金 0.70% 0.78%

新農業振興資金＜アグリマイティー＞ 0.36% 0.37%

担保 資金名
保証料支払方法

一括 分割

有

経営改善資金（県条例） 0.65% 0.68%

中山間地域活性化資金(県規則) 0.65% 0.68%

農業経営負担軽減支援資金 0.32% 0.35%

農村住宅資金（県条例） 0.65% 0.68%

畜産経営体質強化支援資金 0.32% 0.35%

畜産特別資金 0.32% 0.35%

担い手応援ローン（証書） 0.74% -

農業改良資金 0.25% 0.28%

金融公庫資金 0.25% 0.28%

アグリスーパー資金（当座貸越） - 0.77%

担い手応援ローン（当座貸越） - 0.77%

甲府信金農業応援ローン＜こうしんアグリサポート＞ 0.74% -

農業振興資金（民間金融機関用） 0.74% -

JA農機ハウスローン 0.60% -

山梨中銀農業応援ローン＜甲斐の実り＞ 0.74% -

新農業振興資金＜アグリマイティー＞ 0.74% 0.77%

JA農業災害資金 0.64% 0.67%

経営改善資金（県条例） 0.65% 0.68%

中山間地域活性化資金(県規則) 0.65% 0.68%

家畜疾病経営維持資金 0.63% 0.70%

農村住宅資金（県条例） 0.65% 0.68%

担保 資金名
保証料支払方法

一括 分割

無

農業改良資金 0.50% 0.57%

青年等就農資金

畜産特別資金 0.63% 0.70%

農業経営負担軽減支援資金 0.63% 0.70%

0.30% 0.32%

金融公庫資金 0.50% 0.57%

畜産経営体質強化支援資金 0.63% 0.70%

0.64%

有 0.20% 0.25% 0.30% 0.24% 0.28% 0.32%

高 低 中 高

無 0.41% 0.50% 0.60% 0.48% 0.57%

資金保証料率表（年利率）

令和３年４月１日制定

担保

保証料一括払 保証料分割払

信用リスク 信用リスク

低 中



３．生活資金

（１）住宅関連

（２）その他生活資金

担保 資金名
保証料支払方法

一括 分割

無

多目的ローン 0.77% 0.78%

フリーローン（災害生活資金）

ＪＡ総合口座カードローン

1.78%

ＪＡカードローン

カードローン（随時返済型）

カードローン（約定返済型）

カードローン（証書切替資金）

0.65% 0.68%

マイカーローン（一般型Ａ） 0.49% 0.51%

教育ローン（一般型Ａ） 0.47% 0.48%

無
リフォームローン
　（一般Ａ型）

一括 0.37%

分割 0.38%

0.248% 0.298% 0.398% 0.448%

住宅ローンつなぎ資金 一括 0.40%

有

住宅ローン(一般型)
住宅ローン(100％応援型)
住宅ローン(借換応援型)

一括

基本料率

適用料率

分割 適用料率

0.144% 0.171% 0.196% 0.248% 0.398%

30,000

※借入期間35年以内の適用保証料率は、｢基本料率―(0.0001×借入月数)｣となります。
※借入期間35年超の適用保証料率は、下表のとおりとなります。

0.098% 0.148% 0.198%

0.093% 0.119%

C D E F Ｇ
一律
保証料

担保 資金名
保証料

支払方法
保証料率

A B

保証料率ランク

基本保証料率

借入期間

0.186%

Ｇ

0.398%

0.355%

0.354%

0.352%

0.351%

0.350%

Ｆ

0.248%

0.201%

0.197%

0.194%

0.190%

0.116%

Ｅ

0.196%

0.151%

0.148%

0.145%

0.142%

0.140%

Ｄ

0.171%

0.126%

0.123%

0.121%

0.118%

0.070%

Ｃ

0.144%

0.100%

0.098%

0.097%

0.095%

0.093%

Ｂ

0.119%

0.075%

0.074%

0.072%

0.071%

40年(469ヶ月～480ヶ月）

0.050%

0.049%

0.048%

0.047%

0.046%

36年(421ヶ月～432ヶ月）

37年(433ヶ月～444ヶ月）

38年(445ヶ月～456ヶ月）

39年(457ヶ月～468ヶ月）

0.093%

Ａ


